cisse cōtra ius gl. sol. plurib' modis. In eadē, ibi, spāle est. dic, hæc sol. nō est bona; quæ in dubio debem' itel- ligere; j. quod decretalis ponat ius cōe, non speciale, vt not. in. c. ex tenore. de tempo. ord. Facit quod not. Io. And. in. c. ex parte. §. de testi. In eadē, ibi, vel for- tē iudices. dic, hæc secūda sol. v̄ melior; & est vera in se; videlicet, q̄ licet iudex in sententia, quæ absol- uit reū, nō puniat calumniatorē; tamen satis est, q̄ pronūtiat accusatorē calumniatum fuisse; quæ statim venit imponenda pēna iuris, quæ est talionis. 2. q. 3. §. notandum. & l. 1. ff. ad Turpil. In eadē, ibi, pēnā nō imposuerunt, dic, fortē ex eo quia dubitabatur de pēna, cū ipsius non videretur capax accusator; pro- pter inequalitatē ordinis, quæ erat inter accusatum, & accusatorē. In eadem, ibi, vel verius. dic, hæc poti' videtur ratio primæ solut. In fi. gloss. dic, Vincen. dat aliam sol. videlicet, q̄ crimē erat notoriū, j. ideo non fuit necessari' ordo iuris, vt. c. euidētia. §. rit. primo. vel solue secūdum Host. q̄ iste diaconus appellauit; quia subdiaconus accusator non fuerat punitus. Nō ob. q̄ appellās nō debet remitti ad iudicem a quo; quia, dicit ipse, hoc processit de partiū cōsensu; & hoc fortē continebatur sub ista decisi. & j. D. m. hic, post Bar. in. l. 1. §. 1. ff. ad Turpil. & l. Athletas. §. calū- niator. ff. de infam. dicit, quod de j. calumnia potest quis pluribus modis puniri. j. Vno modo ex iudicis officio mercenario, & hoc casu pēna debet imponi i ipsa sentētia, quæ accusatus absoluit, vt. l. 1. C. eodē. vel saltem per totam illam diē, quæ lata fuit sentētia absolutoria; quia in accessorijs tātō tēpore durat of- ficiū iudicis, vt. c. cū appellationibus. de appell. li. 6. & l. Paulus. 1. ff. de re iud. sed post nō pōt, quia ei' of- ficiū expirat, vt. l. 4. C. de pos. Secundo modo pōt puniri officio iudicis nobili, quod durat etiam lata absolutoria; nā ex quo corā iudice quis deliquit, pōt tūc iudex ex suo officio nobili punire, vt. l. nullū. C. de testi. & l. 2. §. si publico. ff. de adul. Ego latissimē dixi in. c. qualiter. 2. in. 4. vel. 5. q. prin. §. de accusat. ita potest intelligi tex in. l. 1. §. 1. ff. ad Turpil. & text. noster secundum hunc intellectum, nullam poneret specialitatem. Arbitror tamen, quod hoc officiū nō extendatur, vltra quam extenderetur tempus accusa- tionis de calumnia. Tertio modo potest puniri per viam accusationis, & hoc non est dubium, q̄ etiam post latam sentētiā, & ex interuallo potest fieri, vt hic in princ. glo. & l. 1. C. eo. debet tamen formari li- bellus accusatorius cum requisitis opportunis; & re- q̄ritur inscriptio sicut in ceteris. Aduerte tñ singula- riter secūdum Bart. q̄ talis accusatio debet admitti dumtaxat intra tantum tempus, quantum durabat accusatio de illo crimine, de quo calumniator accu- sauit, quod notandum est. Facit. l. quærela. C. de fals. quod arbitror limitandum, quando vellet agere de calumnia ad pēnam talionis; secus si propter calum- niam vellet agere actione iniuriarum, quod potest, vt not. in. l. non ideo minus. & ibi per d. Barth. de Sa- lic. C. de accusat. Facit q̄ not. Inno. in. c. sollicitudinē, §. de appel. nam tunc non posset agere, nisi infra an- num, intra quem lis est contestanda, vt. l. si nō conui- dit. C. de iniur. & aduerte etiā. j. quia non tantum po- test agi contra calumniatorem in causa criminali, actione iniuriarum, sed etiam in causa ciuili, dūmo dō velit quis agere finito iudicio; quia talis potest finito

finito iudicio, criminaliter puniri de iniuria; licet cā fuerit ciuili, quod tamen videtur intelligendū, si calumnia fuit expressa. Iste est tex. singularis, secundum Bald. in l. si tibi. C. de liber. causa. sed, si fuisset tacita; ga tunc ad excusationē sufficeret iuramentum; & sic rīdet Bal. ad glo. in proemio Instit. q̄ v̄ velle contrariū. Arbitror tñ hoc verū, si cā ciuili esset grauiissima; vt puta, oīum bonorū, vel maioris partis, q̄ illa æquatur criali, vt. l. pp litē. ff. de excus. tut. & §. p̄litem. Insti. eo. & ita loquitur. d. l. si tibi. C. de lib. causa; q̄ loquitur in causa liberali, quā libertas, res est inestimabilis, vt. l. libertas. ff. de reg. iur. & l. filius. §. secundum vulgare. ff. de leg. i. & not. p̄dicta; quia

18 p̄dicitur. Quarto modo pot̄ t̄ puniri calumnia tor, secundum secundā solutionē, positā hic in glo. in ver. vel fortē, quā declarā, vt. §. dixi. In gl. in ver. i verberibus. dic, hęc gl. soluit contrarium; nā videbat, q̄ iste nullo mō deberet subijci verberib⁹, nec i exiliū mitti; cum t̄ calumniator debeat simili pena puniri, qua accusatus si fuisset conuictus. Sed iste diaconus p̄pter crimina sibi opposita fuisset depositus, si fuisset digna depositione, vt. c. tua. de penis. igitur & c. Sol. gl. dicit, & benē, q̄ hoc fuit factum in supplementum, quasi velit dicere, q̄ quia accusator non potuit puniri similitudine penę; quia accusatus erat diaconus, & accusator subdiaconus; ideo priuatur ordine, quē habet, & in supplementum castigatur, & in exiliū mittit̄. Et sic hēs vnum modum puniēdi laicū, t̄ clericum calumniosē accusantem, in casibus, in qb⁹ laico pmittitur; quia arbitrio iudicis punitur, si ex crimine veniebat imponēda clericis pena depositionis.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Denuntiator in probatione criminis deficiens, suspenditur ab officio, & beneficio, donec purget innocentiam suam. & nu. 27. & 35.
- 2 Inquisitio, etiam cōtra episcopum ad denuntiationē vnius potest admitti.
- 3 Causa cognitione commissa, non dicitur cōmissa definitio.
- 4 Processui plurium delegatorum ad indaganda, & referenda crimina, an sit credendum. Et ibi, quod non.
- 5 Calumniator, licet nō se inscribat, tenetur tamē de calumnia.
- 6 Calumniari quis presumitur, eo ipso, quod non probat crimen, de quo accusauit, & nu. 13. vbi plures ponuntur fallentia. & com. opin.
- 7 Denuntiat, contra quem nō fuit plene probatum, absoluitur; nec est locus iuramento, vt ibi.
- 8 Pœna non solum imponitur ad penitentiam delicti, sed ad terrorem aliorum.
- 9 Fundans intentionem suam in negatiua, debet eam probare, remiss. vt ibi.
- 10 In accusatione, vel pura, & simplici inquisitione non est necessaria monitio, secus verō si procedatur per denuntiationem. de quo ibi.
- 11 Calumniosē non accusare qualiter quis probet.
- 12 Denuntiator, quomodo purgetur.
- 14 Probationes luce clariores esse debent.
- 15 Deficiens in probatione accusationis puniendus est, nec attenditur, an accusatus potuerit se defendere, nec ne.
- 16 Lex monet, ne quis proficiat ad accusandum, nisi prius pa-

- ratis probationibus.
- 17 Accusatus aliquando punitur vt criminosus, & accusator, & calumniator. Et est casus mirabilis, vbi multæ opin. referuntur.
  - 18 Quelibet causa, etiam colorata excusat a dolo, & per consequens a presumpta calumnia.
  - 19 Paria sunt, quod quis probet per vnum testem tantum infamiam, & quod p̄cefferit fama per fide dignos.
  - 20 Accusator non debet puniri de calumnia, si aliqua iusta causa motus est.
  - 21 Semiplena probatio, non est probatio. Quia nullum, & in sufficiens æquiparantur.
  - 22 Calumniari solitus, semper presumitur calumniari.
  - 23 Probare plene dicitur, qui per duos testes omni exceptione maiores probat. Quod tamen Cyn. falsum credit. Cuius opin. com. reprobat.
  - 24 Accusator nil probans, presumitur calumniari.
  - 25 Coniecturis, solum in incertis est locus.
  - 26 Presumptio calumnie, quæ insurgit ex non probatione, est prescriptio iuris tantum, non iuris, & de iure. Et quid statuendum per Iudicem. ibid.
  - 28 Probatio earum, quæ in animo sunt, admittitur per iuramentum.
  - 29 Purgatio canonica est arbitraria.
  - 30 Iuramentum calumnie, sicut excusat a presumpta calumnia, ita antequam probatum sit, non presumitur calumnia, sed postquam probatum non fuit.
  - 31 Innocentia quandoq; probatur per proprium inimicum.
  - 32 Denuntians, non tenetur se inscribere ad aliquam penam.
  - 33 Pœna est similitudo supplicij.
  - 34 Calumniator grauiori pœna punitur pro calumnia, quam accusatus pro peccato.
  - 36 Accusans, & non probans, suspenditur, ne faciliē ad calumnam prelatorum procedat.
  - 37 Calumniator debet puniri eadem pœna, qua accusatus; Et si non potest eadem, alia plecti debet.

Cum dilectus.

† Denuntiator in probatione criminis deficiens, suspenditur ab officio, & beneficio, donec purget innocentiam suam. h. d. Diuiditur, & in prima ponitur commissio. In secunda processus examinatio, & denuntiati absolutio, secunda, ibi, cum autem. In tertia, ibi, vobis, ponitur pena calumniosē denuntiantis. Et in tex. ibi, & infra. dic, q̄ deciditur, quod iudices processerunt in causa, & eā remiserunt instructam ad Papam, & Papa deinde processit, vt sequitur. Nota primo, quod t̄ etiam ad denuntiationem vnius tantum potest committi inquisitio etiam contra episcopum, vt dixi post Ioan. And. in. c. licet. §. tit. prox. Secundo not. quod t̄ commissio cognitione alicuius causæ, non videtur commissio diffinitio; sed cognoscens debet remittere diffinitionem ad delegantem, de quo dic, vt traditur in. c. 1. de seque. pos. & fruc. & c. cum super. §. de cau. pos. & p̄prie & c. pastoralis. §. quia verō. & d. m. in. c. sup. questionum. de offi. dele. Bar. in. l. a. diuo Pio. ff. de re iud. & l. qui procuratorē. ff. de procur. & l. si nō cognitio. C. si cōtra ius. vel vti. pu. Tertio not. quod t̄ v̄ credendum processui plurium delegatorum datorum ad indaganda crimina, & referēda, de quo in. d. c. di-